
 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

         Θεσσαλονίκη, 10/01/2024 
 
Του: Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή Β3' Νότιου 

Τομέα Αθηνών 
 
ΠΡΟΣ: Τoν κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
  Την κ. Υπουργό Εσωτερικών 
 
ΘΕΜΑ: «Επιβεβλημένη η κατάργηση της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης 

του αρθ. 38 έπειτα από τη μείωση της ανεργίας και σύμφωνα με τα 
κυβερνητικά υπεσχημένα» 

 
Κυρία, κύριε Υπουργοί, 
 
Προβληματισμός και περίσκεψη στις τάξεις των δημοσίων υπαλλήλων της χώρας που 
διαπιστώνουν διάσταση μεταξύ κυβερνητικών εξαγγελιών και πεπραγμένων, αναφορικά 
με τα εισοδήματά τους, τα οποία ακόμη εξακολουθούν να πλήττονται από μνημονιακά 
κατάλοιπα νόμων. Με περίσσια περηφάνια και επικοινωνιακό θόρυβο εξαγγέλθηκε από 
κυβερνητικά χείλη η κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης στους μισθούς των δημοσίων 
υπαλλήλων και στις συντάξεις, η οποία, από το 2011 που επεβλήθη, έγινε μόνιμη, 
αποδίδοντας εκατοντάδες εκατομμυρίων ετησίως στην εξυπηρέτηση του χρέους. Κι ενώ 
η εισφορά αλληλεγγύης για εισοδήματα από 12.000 ευρώ και πάνω καταργήθηκε, 
εξακολουθεί και επιβάλλεται ακόμη σε κάθε δημόσιο υπάλληλο η ειδική εισφορά 
αλληλεγγύης του άρθρου 38 (αρθ. 38, παρ.2α Ν. 3986/2011) αφαιμάζοντας από το 
εισόδημά του 20 - 40 ευρώ σε μηνιαία βάση. Εύλογα διερωτώνται όλοι οι δημόσιοι 
υπάλληλοι για ποιο λόγο «ξεχάστηκε» η συγκεκριμένη εισφορά. Ειδικότερα, η απορία 
τους γίνεται ακόμη μεγαλύτερη, βλέποντας τη μείωση της ανεργίας κάτω του 10% τους 
μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο και την εν λόγω εισφορά να εξακολουθεί να υφίσταται στα 
εκκαθαριστικά τους, παρά τα κυβερνητικά υπεσχημένα για κατάργησή της σε δεδομένη 
μείωση. Η Πολιτεία οφείλει να επιδείξει την προσήκουσα συνέπεια στις υποσχέσεις, να 
αποτινάξει τις όποιες μνημονιακές «κληρονομιές» του παρελθόντος, οι οποίες μαζί με τις 
αιματηρές μνημονιακές περικοπές (δώρα, επιδόματα κλπ.) εδώ και μια δεκαετία και πλέον 
αποτελούν βαρίδια για κάθε εργαζόμενο στο Δημόσιο. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 
 
1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε, προκειμένου να φροντίσετε και να 
βελτιώσετε το βιοτικό επίπεδο χιλιάδων δημοσίων υπαλλήλων που κυριολεκτικά 
συνεθλίβησαν όσο κανείς από τις μνημονιακές περικοπές (δώρα, επιδόματα κλπ.); 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

2535

Ημερομ. Κατάθεσης:

10/1/2024



 
2. Προτίθεσθε να τηρήσετε τα υπεσχημένα σε μια δεδομένη μείωση της ανεργίας κάτω 
του 10% και να προβείτε σε κατάργηση της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 
38 που εξακολουθεί και πλήττει τα εισοδήματα χιλιάδων εργαζόμενων στο Δημόσιο; 
 
3. Για ποιους λόγους και παρά τις κυβερνητικές εξαγγελίες περί οριστικής εξόδου από τα 
μνημόνια εξακολουθούν και υφίστανται μνημονιακά κατάλοιπα που δυσκολεύουν την 
καθημερινότητα και την επιβίωση του Έλληνα εργαζόμενου στο Δημόσιο; Θα 
αποτιναχτούν επιτέλους οι μνημονιακές «κληρονομιές» του παρελθόντος;  
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 




